
Resolução TC nº 27/2017

ANEXO II

MUNICÍPIO DE OLINDA                             EXERCÍCIO DE 2017

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº  034/2009, de 19/03/2009:

Servidores Ativos: 11,00 %

Inativos e Pensionistas: 11,00 %

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,54 %

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): Não existe

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 5º dia útil de cada mês.



Município de Olinda                                                                                                                           Exercício de 2017

RESOLUÇÃO TC nº 27/2017 

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ANEXO II - A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS (RPPS)

Em R$

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 11.483.934,87 1.263.215,16 1.263.215,16 1.263.215,16  - 05/02/2017 Diversas

Fevereiro 11.653.397,53 1.283.117,95 1.283.117,95 1.283.117,95  - 05/03/2017 Diversas

Março 11.606.813,41 1.276.732,65 1.276.732,65 1.276.732,65  - 05/04/2017 Diversas

Abril 11.561.648,73 1.271.764,49 1.271.764,49 1.271.764,49  - 05/05/2017 Diversas

Maio 12.269.106,82 1.349.940,97 1.349.940,97 1.349.940,97  - 05/06/2017 Diversas

Junho 11.743.704,57 1.291.791,41 1.291.791,41 1.291.791,41  - 05/07/2017 Diversas

Julho 11.896.691,98 1.308.619,98 1.308.619,98 1.308.619,98  - 05/08/2017 Diversas

Agosto 11.816.723,37 1.299.823,54 1.299.823,54 1.299.823,54  - 05/09/2017 Diversas

Setembro 12.310.177,73 1.354.102,92 1.354.102,92 1.354.102,92  - 05/10/2017 Diversas

Outubro 12.006.033,18 1.320.646,78 1.320.646,78 1.320.646,78  - 05/11/2017 Diversas

Novembro 11.970.847,81 1.316.776,53 1.316.776,53 1.316.776,53  - 05/12/2017 Diversas

Dezembro 11.767.923,26 1.294.454,96 1.294.454,96 1.294.454,96  - 05/01/2018 Diversas

13º Salário 11.629.622,37 1.279.242,45 1.279.242,45 1.279.242,45  - 05/01/2018 Diversas

TOTAL       153.716.625,63      16.910.229,79         16.910.229,79           16.910.229,79                     -   

DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO 
REPASSE 



Município de Olinda                                                                                           Exercício de 2017

ANEXO II - B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO  (RPPS)
Em R$

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 11.483.934,87 1.554.924,78 1.554.924,78  - 1.554.924,78 05/02/2017 Diversas
Fevereiro 11.653.397,53 1.577.870,03 1.577.870,03  - 1.577.870,03 05/03/2017 Diversas
Março 11.606.813,41 1.571.562,54 1.571.562,54  - 1.571.562,54 05/04/2017 Diversas
Abril 11.561.648,73 1.565.447,24 1.565.447,24  - 1.565.447,24 05/05/2017 Diversas
Maio 12.269.106,82 1.661.237,06 1.661.237,06  - 1.661.237,06 05/06/2017 Diversas
Junho 11.743.704,57 1.590.097,60 1.590.097,60  - 1.590.097,60 05/07/2017 Diversas
Julho 11.896.691,98 1.610.812,09 1.610.812,09  - 1.610.812,09 05/08/2017 Diversas
Agosto 11.816.723,37 1.599.984,34 1.599.984,34  - 1.599.984,34 05/09/2017 Diversas
Setembro 12.310.177,73 1.666.798,06 1.666.798,06  - 1.666.798,06 05/10/2017 Diversas
Outubro 12.006.033,18 1.625.616,89 1.625.616,89  - 1.625.616,89 05/11/2017 Diversas
Novembro 11.970.847,81 1.620.852,79 1.620.852,79  - 1.620.852,79 05/12/2017 Diversas
Dezembro 11.767.923,26 1.593.376,81 1.593.376,81  - 1.593.376,81 05/01/2018 Diversas
13º Salário 11.629.622,37 1.574.650,87 1.574.650,87  - 1.574.650,87 05/01/2018 Diversas

TOTAL      153.716.625,63      20.813.231,10     20.813.231,10      20.813.231,10 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE 

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO 
REPASSE 



Município de Olinda Exercício de 2017

RESOLUÇÃO TC Nº27/2017

ANEXO II-A

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 14 de 20 de junho de 2002.

Inativos e Pensionistas: 11%

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS
Em R$

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
 Janeiro 356.629,55 39.229,25 39.229,25 39.229,25 - 05/02/17 26/01/17
 Fevereiro 366.840,82 40.352,49 40.352,49 40.352,49 - 05/03/17 22/02/17
 Março 367.592,27 40.435,15 40.435,15 40.435,15 - 05/04/17 27/03/17
 Abril 380.273,36 41.830,07 41.830,07 41.830,07 - 05/05/17 25/04/17
 Maio 411.865,45 45.305,20 45.305,20 45.305,20 - 05/06/17 26/05/17
 Junho 423.641,82 46.600,60 46.600,60 46.600,60 - 05/07/17 26/06/17
 Julho 430.823,73 47.390,61 47.390,61 47.390,61 - 05/08/17 25/07/17
 Agosto 442.131,00 48.634,41 48.634,41 48.634,41 - 05/09/17 28/08/17
 Setembro 450.194,18 49.521,36 49.521,36 49.521,36 - 05/10/17 26/09/17
 Outubro 460.251,45 50.627,66 50.627,66 50.627,66 - 05/11/17 26/10/17
 Novembro 457.024,73 50.272,72 50.272,72 50.272,72 - 05/12/17 26/11/17
 Dezembro 461.681,64 50.784,98 50.784,98 50.784,98 - 05/01/17 27/12/17
 13º Salário 435.444,18 47.898,86 47.898,86 47.898,86 - 05/01/17 14/12/17
 TOTAL     5.444.394,18        598.883,36           598.883,36          598.883,36 

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO 
REPASSE
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RESOLUÇÃO TC Nº27/2017

ANEXO II-B

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 14 de 20 de junho de 2002.
Inativos e Pensionistas: 11%

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO 
Em R$

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

 Janeiro 493.057,09 54.236,28 54.236,28 - 54.236,28 05/02/17 27/12/17
 Fevereiro 500.911,09 55.100,22 55.100,22 - 55.100,22 05/03/17 27/12/17
 Março 496.091,91 54.570,11 54.570,11 - 54.570,11 05/04/17 27/12/17
 Abril 507.743,18 55.851,75 55.851,75 - 55.851,75 05/05/17 27/12/17
 Maio 543.102,09 59.741,23 59.741,23 - 59.741,23 05/06/17 27/12/17
 Junho 554.636,45 61.010,01 61.010,01 - 61.010,01 05/07/17 27/12/17
 Julho 557.327,82 61.306,06 61.306,06 - 61.306,06 05/08/17 27/12/17
 Agosto 565.383,36 62.192,17 62.192,17 - 62.192,17 05/09/17 27/12/17
 Setembro 569.194,27 62.611,37 62.611,37 - 62.611,37 05/10/17 27/12/17
 Outubro 573.795,18 63.117,47 63.117,47 - 63.117,47 05/11/17 27/12/17
 Novembro 457.024,73 50.272,72 50.272,72 - 50.272,72 05/12/17 27/12/17
 Dezembro 435.444,18 47.898,86 47.898,86 - 47.898,86 05/01/17 27/12/17
 13º Salário 446.866,55 49.155,32 49.155,32 - 49.155,32 05/01/17
 TOTAL     6.700.577,91        737.063,57           737.063,57                           -   

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO 
REPASSE



RESOLUÇÃO TC nº  27/2017

ANEXO II - C

Município de Olinda Exercício de 2017

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais sobre o Parcelamento (8)

Termo de Parcelamento n.º  00660 , de 20/03/2013    Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente (9): R$  718.411,27 Contribuições dos segurados (10): R$ 0,00
Acréscimos legais (11): R$ 20.287,78 Total confessado: R$ 738.699,05
Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela:  dia 30 de cada mês
Índice de atualização legal (12): IPCA

Em R$

Data do Repasse Valor da Parcela Saldo da Dívida

46/60  31.01.2017                 12.311,65                                              172.363,15 
47/60  24.02.2017                 12.311,65                                              160.051,50 
48/60  28.03.2017                 12.311,65                                              147.739,85 
49/60  18.04.2017                 12.311,65                                              135.428,20 
50/60  26.05.2017                 12.311,65                                              123.116,55 
51/60  29.06.2017                 12.311,65                                              110.804,90 
52/60  19.07.2017                 12.311,65                                                98.493,25 
53/60  24.08.2017                 12.311,65                                                86.181,60 
54/60  29.09.2017                 12.311,65                                                73.869,95 
55/60  30.10.2017                 12.311,65                                                61.558,30 
56/60  30.11.2017                 12.311,65                                                49.246,65 
57/60  28.12.2017                 12.311,65                                                36.935,00 

Número de 
Ordem da 

Parcela
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ANEXO II - C

Município de Olinda Exercício de 2017

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais sobre o Parcelamento (8)

Termo de Parcelamento n.º  00840 , de 22/04/2013    Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente (9): R$  661.405,70 Contribuições dos segurados (10): R$ 0,00
Acréscimos legais (11): R$ 76.302,08 Total confessado: R$ 737.302,08
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela:  dia 30 de cada mês
Índice de atualização legal (12): IPCA

Em R$

Data do Repasse Valor da Parcela Saldo da Dívida

045/240  31.01.2017                    3.078,78                                              598.981,98 
046/240  24.02.2017                    3.078,78                                              595.908,20 
047/240  28.03.2017                    3.078,78                                              592.834,42 
048/240  18.04.2017                    3.078,78                                              589.760,64 
049/240  26.05.2017                    3.078,78                                              586.686,86 
050/240  29.06.2017                    3.078,78                                              583.613,08 
051/240  19.07.2017                    3.078,78                                              580.539,30 
052/240  24.08.2017                    3.078,78                                              577.465,52 
053/240  29.09.2017                    3.078,78                                              574.391,74 
054/240  30.10.2017                    3.078,78                                              571.317,96 
055/240  29.11.2017                    3.078,78                                              568.244,18 
056/240  28.12.2017                    3.078,78                                              565.170,40 

Número de 
Ordem da 

Parcela



Resolução TC nº 27/2017

ANEXO II-D

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Em R$
BASE DE CÁLCULO  CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

COMPETÊNCIA VALOR (1)  DEVIDA  CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

PRINCIPAL  ENCARGOS
Janeiro
Fevereiro
Março
Abril

NÃO APLICÁVEL
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13º Salário
TOTAL

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e 
indireta do Poder Executivo)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

 DATA DO REPASSE 
(6)



Resolução TC nº 27/2017

ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL

Em R$
VALOR (13) DATA DO REPASSE

NÃO APLICÁVEL

TOTAL

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta 
do Poder Executivo)



Resolução TC nº 27/2017

ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

Em R$
VALOR (13) DATA DO REPASSE (6)

3.478.229,07 26/01/2017
3.408.569,31 22/02/2017
3.530.587,10 28/03/2017
3.559.690,51 25/04/2017
3.926.404,26 26/05/2017
3.856.948,77 26/06/2017
3.845.127,30 25/07/2017
3.770.452,70 28/08/2017
3.873.227,92 26/09/2017
4.023.354,35 27/10/2017
4.019.097,95 28/11/2017
3.198.530,04 14/12/2017

/ 3.490.245,77 27/12/2017
         47.980.465,05 
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